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Anotace

Diplomová práce se zabývá vývojem kompetencí a vlivu instituce generální inspekce

v době utváření československé branné moci (1918-1924). Její první část je věnována vy-

mezení pojmu inspekce v kontextu evropského vojenství, přičemž se zaměřuje na inspekto-

ráty ve smyslu ústředních dohlížecích orgánů. Ve stručném historickém exkurzu mapuje

jejich výskyt v evropském vojenství a uvádí dva modelové případy – prusko-německou

a habsburskou vojenskou generální inspekci. V druhé části sleduje genezi vojenské inspekce

v československém vojsku na Rusi. Zabývá se dvěma inspektoráty – jejich pravomocemi,

postavením vůči vojenské správě, a podílem na formování čs. legií. Třetí, stěžejní část po-

jednává o vzniku a vývoji generální inspekce na půdě Československé republiky. Sleduje

vývoj vrcholných orgánů vojenské správy, jejich vztahy a kompetence, přičemž důraz klade

na postavení Josefa Scheinera ve funkci Nejvyššího správce československých vojsk. Přibli-

žuje vojensko-politické poměry, které vedly ke vzniku generálního inspektorátu, do jehož

čela byli postupně jmenováni Josef Scheiner a Josef Svatopluk Machar. Věnuje se kompe-

tencím instituce, jejímu postavení a vlivu na vojenské záležitosti, v závěru přibližuje okol-

nosti jejího úpadku.

Annotation

The thesis deals with developement of competences and influence of the General In-

spection in the formative period of the Czechoslovak Army (1918-1924). First part is dedi-

cated to the definition of the term inspection in the European military and focuses on inspec-

torates as central supervisory authorities. A concise historical excursion maps their presence

in the European military and gives two examples – the Prussian-German and the Habsburg

Army General Inspection. The second part follows development of the military inspection in

the Czech Legion in Russia. There are two inspectorates dealt as to their competences, their

position to military administration and their share on formation of the Czech Legion. The

third main part of the thesis is about creation and development of the General Inspection in

the Czechoslovakia. It focuses on development of the supreme military authorities, their

relations and competences and emphasizes the Josef Scheiner`s position as the Highest Ad-

ministrator of The Czechoslovak Army. The following topic reveals the military-political

situation, which initiated creation of the General Inspection. Josef Scheiner and then Josef

Svatopluk Machar became chiefs of this institution. The conclusion of this part is dedicated

to the description of its competences, position, influence on military affairs and finally to

circumstances of its recession.
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Úvod

Ve své diplomové práci nazvané „Generální inspekce vojska – kompetence a vliv

instituce v době utváření československé branné moci (1918-1924)“ jsem se zaměřil na spe-

cifickou úlohu, kterou tato tradiční vojenská instituce plnila v poměrech formování česko-

slovenského vojska. Vedle ministerstva národní obrany zakotveného v ústavním rámci před-

stavovala alternativní prostředek k zásahům vrchního velitele – prezidenta T. G. Masaryka –

do dění ve vojenské správě. Pravomoci vymezené prozatímní ústavou z 13. listopadu 1918

neodpovídaly Masarykovým ambicím a představám o rozsahu prezidentské moci a vlivu na

řízení státu, a tak ve snaze podrobit významný vojenský resort vlastnímu dohledu využil

instituci generálního inspektorátu. Oba její představitelé, Josef Scheiner i jeho pozdější ná-

stupce Josef Svatopluk Machar, měli plnit roli Masarykových exponentů.

Z hlediska časového vymezení spočívá těžiště tématu v prvních konstitutivních le-

tech republiky. Třebaže oficiální trvání instituce generálního inspektorátu bylo rámováno

lety 1919–1924, práci jsem ohraničil už rokem 1918, neboť Scheinerův generální inspekto-

rát personálně i svojí agendou navazoval na úřad nejvyššího správce čs. vojsk činný již od

převratu.1 Vzhledem k průřezovému charakteru tématu, bylo samozřejmě nutné přiblížit

i historii fenoménu generální inspekce.

Téma tohoto druhu s sebou přináší mnohá úskalí. S vědomím skutečnosti, že jedna

každá část práce by mohla být rozvinuta do samostatné studie, jsem se úzce soustředil na

nástin vývoje generální inspekce a modifikace této instituce v aktuálních podmínkách, a to

na základě kompetenčních vymezení. Řadu jevů, které by si zasloužily širší komentář, jsem

byl nucen v textu pominout. Situaci jsem řešil odkazem na příslušnou literaturu zabývající

se danou problematikou. Toto úskalí se dotýká také hlubšího rozpracování osobních vztahů

či biografických údajů jednotlivých aktérů.

Cílem této práce je přiblížit generální inspektorát jak v jeho tradičním pojetí, tak

především v účelové podobě, v jaké se uplatnil v prvních letech existence Československé

republiky. Rozborem postupného vývoje kompetencí, vymezením vlivu instituce generální-

ho inspektorátu mezi ostatními mocenskými prvky,2 s ohledem na vazbu k prezidentu Masa-

rykovi rozkrýt postavení generálního inspektorátu v mocenské konstelaci oné doby. V nepo-

1 VÚA-VHA Praha, f. GI, jednací protokoly.
2 Zejména šlo o ministerstvo národní obrany (MNO), Vojenskou kancelář presidenta republiky (VKPR)

a Francouzskou vojenskou misi (FVM).
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slední řadě poukázat na fakt, že váha této instituce byla velice úzce svázána s autoritou je-

jích představitelů – Josefa Scheinera a Josefa Svatopluka Machara.

Práci jsem rozčlenil na tři hlavní kapitoly. Úvodní části první kapitoly věnuji vyme-

zení pojmu inspekce v kontextu evropského vojenství. Dále se zabývám pouze inspektoráty,

ve smyslu ústředních dohlížecích orgánů. Definuji jejich poslání ve vojenském systému

a nastiňuji podmínky, které vedly k jejich vzniku. Ve stručném historickém exkurzu mapuji

jejich výskyt v evropském vojenství, přičemž pro ilustraci uvádím dva modelové případy –

prusko-německou a habsburskou vojenskou generální inspekci. První představuje příklad

maximálně efektivního využití inspektorátů za účelem centralizace a unifikace vojska.

Habsburský model, inspirovaný prusko-německým, popisuji na půdorysu kompetenčních

střetů, které generální inspektoři vojska, arcivévodové Albrecht a František Ferdinand, svá-

děli s ministerstvem války. Obě funkce měly dynastický charakter a vycházely z úzkých

vazeb k císaři.

Druhá kapitola sleduje genezi vojenské inspekce v československém vojsku na Rusi.

V období od listopadu 1917 do března 1918 zastával funkci inspektora čs. záložních vojsk

generálmajor Jaroslav Červinka. S jeho odchodem inspektorát zanikl a obnoven byl

v modifikované podobě v srpnu 1918, kdy stanul v jeho čele generálporučík Vladimir Niko-

lajevič Šokorov, jenž tuto funkci zastával až do repatriace čs. legií. Zabývám se postavením

obou inspektorů vůči vojenské správě, jejich pravomocemi a podílem na formování čs. legií.

Třetí, stěžejní kapitola pojednává o vzniku a vývoji generální inspekce na půdě Čes-

koslovenské republiky. Je tvořena dvěma podkapitolami:

První se věnuje období od převratu 28. října do konce roku 1918 a sleduje vývoj vr-

cholných orgánů vojenské správy, jejich vztahy a kompetence, přičemž důraz klade na po-

stavení Josefa Scheinera ve funkci Nejvyššího správce československých vojsk. Představuje

vojensko-politické poměry, které vedly ke vzniku generálního inspektorátu.

Druhá podkapitola zahrnuje časový úsek od počátku roku 1919 do podzimu 1924.

Začíná jmenováním Josefa Scheinera generálním inspektorem čs. vojsk, pokračuje prvním

vymezením kompetencí, rozborem jeho postavení a vlivu na vojenské záležitosti. Dále se

zabývá okolnostmi jeho rezignace. Po ní nedošlo ke zrušení instituce generálního inspekto-

rátu, nýbrž její agendu v mezidobí vedl zástupce. Následující pasáže pojednávají o Scheine-

rově nástupci Josefu Svatopluku Macharovi. Věnuji se jeho pravomocím, působení a vlivu

ve vojenské oblasti. V samém závěru přibližuji okolnosti Macharova odchodu z funkce ge-

nerálního inspektora a úpadek této instituce.
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Při své práci jsem čerpal jak z primárních pramenů, tak z odborné literatury. Archi-

válie týkající se generální inspekce jsou uloženy ve Vojenském ústředním archivu – Vojen-

ském historickém archivu Praha (VÚA–VHA Praha). Jde zejména o fond Generální inspek-

torát brané moci o rozsahu 69 kartonů. Z jednacích protokolů, jež jsou součástí tohoto fon-


[…]


zasílají se pak opisy dotčených nařízení, výnosů atd. generálnímu inspektorovi na vědomí.

(12) Generální inspektor vojsk může si vyžádati od odborů a oddělení ministerstva

Nár. obrany dobrého zdání o předmětech spadajících do jeho kompetence.

II.

V oboru sub 7. buďte výnosy, týkající se osobních věcí důstojníků, počínaje veliteli

praporů a útvarů praporům na roveň postavených, před konečným schválením předkládány

generálnímu inspektoru vojsk k nahlédnutí.

Konečná rozhodnutí v případech, kdy bylo zavedeno proti důstojníkům řízení před

disciplinárními výbory, buďte generálnímu inspektorovi zasílána na vědomí.

III.

Generální inspektor vojsk účastní se gremiálních porad ministerstva Nár. obrany.

IV.

Generální inspektor vojsk má právo se zmocněním ministra Národní obrany účastniti

se schůzí výboru Národního shromáždění, pokud jsou v nich projednávány otázky branné

moci Čs. republiky.

Generálnímu inspektoru vojsk jest k ruce kancelář, jež se skládá ze 3 vyšších důstoj-

níků zbraní, 1 nižšího důstojníka a 1 rotmistra manipulační služby.

Čj. 35.423 pres. ze dne 31./5. 1922.
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Příloha 12 : Měsíční a roční statistika spisové agendy generálního inspektorátu čs.
vojsk
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Příloha 12 : Měsíční a roční statistika spisové agendy generálního inspektorátu čs.
vojsk282

282 Vzhledem ke skutečnosti, že kancelář generálního inspektorátu čs. vojsk navazovala na kancelář nejvyššího

správce čs. vojsk, zahrnuje statistika i agendu tohoto úřadu v rozmezí od 8. 11. 1918 do 31. 12. 1918. VÚA-
VHA Praha, f. GI, jednací protokoly.
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 důvěrná
vlastní
čísla

jednací

vlastní
čísla

jednací

důvěrná
čísla

jednací

čísla
jednací

tajná
čísla

jednací

důvěrná
běžná
čísla

běžná
čísla

Σ

XI. 41 432 473 1918283

XII. 50 199 250
I. 56 122 178
II. 37 155 192
III. 52 162 214
IV. 89 201 290
V. 115 192 307
VI. 148 275 423
VII. 118 256 374
VIII. 169 444 613
IX. 213 694 907
X. 148 612 760
XI. 110 488 598

1919

XII. 98 471 569
I. 38 384 5 100 527
II. 2 29 18 273 29 138 489
III. 1 42 25 295 38 189 590
IV. 4 60 17 232 35 142 490
V. 6 35 21 216 34 123 435
VI. 8 32 18 197 27 132 414
VII. 4 54 19 211 27 105 420
VIII. 8 39 25 200 27 95 394
IX. 1 29 23 185 19 97 354
X. 7 26 19 166 24 84 326
XI. 6 34 42 287 8 96 473

1920

XII. 8 42 28 294 25 96 493
I. 18 58 245 4 325
II. 2 37 80 404 523
III. 6 42 50 315 413
IV. 4 38 17 298 357
V. 24 247 271
VI. 26 260 286
VII. 20 223 243
VIII. 18 226 244
IX. 30 199 229
X. 36 260 296
XI. 46 248 294

1921

XII. 29 205 234
I. 10 18 57 143 228
II. 6 13 51 151 221
III. 5 20 57 193 275
IV. 4 14 48 165 231
V. 1 10 58 123 192
VI. 2 10 50 137 199
VII. 5 16 55 157 233

1922

VIII. 6 9 90 211 316

283 Agenda nejvyššího správce čs. vojsk z období od 8. 11. 1918 do 31. 12. 1918. VÚA-VHA Praha, f. GI,

jednací protokoly.
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IX. 1 10 60 164 235
X. 6 5 106 192 309
XI. 5 10 113 149 277
XII. 9 13 103 166 291

I. 4 14 10 47 76 148 299
II. 5 4 14 32 78 122 255
III. 7 8 12 35 118 166 346
IV. 3 9 20 25 86 123 266
V. 1 4 16 30 68 131 250
VI. 3 20 15 25 74 146 283
VII. 2 9 16 28 77 149 281
VIII. 6 12 23 27 111 153 332
IX. 2 6 12 25 63 154 262
X. 12 3 23 22 93 156 309
XI. 10 7 14 21 1 57 174 284

1923

XII. 6 8 21 19 2 63 182 301
I. 3 22 52 94 171
II. 2 20 60 78 160
III. 5 14 53 61 1 134
IV. 9 13 68 61 151
V. 3 18 59 74 154
VI. 4 13 87 83 187
VII. 4 23 79 70 1 177
VIII. 6 11 69 79 165
IX. 6 9 70 68 153
X. 3 11 63 54 131
XI. 4 10 77 44 135

1924284

XII. 3 2 6 18 29
1925285 I. 2 2
23492

284 Likvidace generálního inspektorátu byla nařízena 27. 11. 1924 a ve věstníku zveřejněna 6. 12. 1924.

MNO Pres. → GI. Úřad gen. insp. branné moci - likvidace. Praha, čj. 40628 pres. šef. z 27. 11. 1924. VÚA-
VHA Praha, f. GI, k. 66, sign. 44-1/8-3. Publikováno: Věstník čs. ministerstva národní obrany : výnosy
věcné. 1924, č. 67 (6. 12. 1924), čl. 694, s. 440.

285 Poslední číslo bylo prezentováno 10. 1. 1925. VÚA-VHA Praha, f. GI, jednací protokoly, kniha 7.
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 vlastní čísla přijatá čísla celkem

1918 91 631 723

1919 1353 4072 5425

1920 515 4890 5405

1921 376 3339 3715

1922 208 2799 3007

1923 165 3303 3468

1924 218 1529 1747

1925 2 2

2926 20565 23492
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