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Posudek diplomové práce

Tématem diplomové práce Tomáše Kykala je vývoj orgamzace, kompetencí a

faktického vlivu generální inspekce v době utváření československé brané moci v letech 1918

až 1924. Ve skutečnosti však diplomant toto časové vymezení ještě rozšiřuje, a to ku

prospěchu věci. Její první část je totiž věnována vymezení pojmu inspekce v kontextu

evropského vojenství, a to zejména ve smyslu ústředních dozorčích orgánů. Mimo to

diplomant v této části práce provedl dle mého názoru zajímavé srovnání dvou modelových

případů voj enské generální inspekce, a to rakousko-uherské a prusko-německé. Velice

zajímavá je i druhá část práce, v níž se diplomant zabývá genezí vojenské inspekce

v československých legiích v Rusku. Podrobně se zabývá dvěma existujícími inspektoráty,

jejich pravomocemi a podílu na vzniku a formování Československého armádního sboru

(později Československého vojska na Rusi). Stěžejní částí diplomové práce je její třetí část,

která zabírá více než polovinu jejího rozsahu. Pojednává podrobně o vzniku a vývoji

generální inspekce v nově vzniklé Československé republice, sleduje konstituování a další

vývoj vrcholných orgánů vojenské zprávy, jejich vztahy a kompetence. Velkou pozornost

věnuje zejména dvěma významným osobnostem, které se v čele generálního inspektorátu

vystřídaly: Josefu Scheinerovi a Josefu Svatopluku Macharovi.

Diplomantem zvolené téma je velice zajímavé, avšak dosud detailněji nezpracované.

Období, jímž se ve své práci zabývá, je totiž na rozdíl od let třicátých, k nimž existuje řada

kvalitních a rozsáhlých studií, či dokonce monografií, onou pověstnou popelkou. Tato

skutečnost s sebou nese velké nároky na studium materiálu a jeho následné zpracování.

Dochovaný spisový materiál ústředních orgánů čs. branné moci z počátků existence

samostatného státu je navíc často torzovitý a mnohdy ne zcela dokonale archivně zpracovaný

(zejména fondy uložené ve Vojenském ústředním archivu v Praze na Invalidovně). Osobně

mě potěšilo, že se diplomant nespokojil s prameny ryze vojenské provenience, ale pracoval i

s nepublikovanými vzpomínkami (gen. Ing. Otakar Husák) a pokud to bylo možné, pokusil se

ve své práci využít i pamětníků (i když vzhledem ke zvolenému období často již jen

rodinných příslušníků). Domnívám se, že při shromáždění pramenů a literatury k tématu

vynaložil velké \lsilí a trpělivost a přes existující překážky se přenesl úspěšně a se ctí. Za
IV

mimořádně cenou skutečnost považuji zejména fakt, že se diplomant při zpracování svého

tématu neomezil na suchou řeč čísel, organizačních schémat a výčtem úředně zavedených

kompetencí, ale všímá si i velice důležitého lidského faktoru, jenž často činnost inspekce

ovlivňoval, a to naprosto zásadním způsobem. Právě ty části práce, kde je nám umožněno

nahlédnout "pod pokličku" tehdejšího dění a rozhodování, stejně jako vzájemných sympatií a

antipatií mezi hlavními aktéry, považuji za jednoznačně nejcennější. Celkově nelze

diplomantovi než doporučit, aby v nastoupené cestě pokračoval a výsledky své práce co

nejdříve publikoval. Některé části diplomové práce jsou již nyní, po drobných úpravách,

schopny publikování na stránkách některého z odborných periodik (například Historie a

vojenství).

Pokud bych měl diplomantovi něco vytknout, je to především poznámkový aparát,

který po formální stránce částečně neodpovídá zavedeným normám. Tato připomínka však

v žádném případě nesnižuje úroveň práce jako takové.

Diplomovou práci Tomáše Kykala doporučuji připustit k obhajobě navrhuji Jl

v závislosti na úrovni obhajoby hodnotit jako

v ýb o r n o u.
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